CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PALMAS –
TO
RESOLUÇÃO Nº 75, de 12 de dezembro de 2018.

Dispõe  sobre  a  posse  da  Mesa
Diretora   do  Conselho Municipal  de
Saúde de Palmas-TO para o ano de
2019.

O  PRESIDENTE DA COMISSÃO ELEITORAL DO CONSELHO MUNICIPAL DE
SAÚDE, com fulcro na Lei nº 2.310, de 09 de maio de 2017 e na Resolução CNS nº 453,
de 10 de maio de 2012, e Resolução CMS nº 38, de 16 de setembro de 2017,   na  11ª
Reunião Extraordinária do ano de 2018, realizada em 12 de dezembro de 2018, no uso de
suas  competências  regimentais  e  atribuições  conferidas  pela  Lei  nº  8.080,  de  19  de
setembro de 1990 e pela Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990,

Considerando a Resolução do Conselho Nacional de Saúde nº 453, de 10 de maio
de 2012, que versa sobre as Diretrizes para instituição,  reformulação,  reestruturação e
funcionamento dos Conselhos de Saúde;

Considerando  a  Lei  n°  2.310  de  09  de  maio  de  2017,  que  dispõe  sobre  a
reestruturação do Conselho Municipal de Saúde e dá outras providências;

Considerando a Lei nº 142 de 20 de dezembro de 1991, que institui o Conselho
Municipal de Saúde e dá outras providências;

Considerando o Regimento Interno do Conselho Municipal de Saúde – CMS, que
estabelece as diretrizes para o funcionamento e composição do CMS entre outros;

Considerando  a  Eleição  da  Mesa  Diretora  realizada  cargo  a  cargo  entre  os
Conselheiros Municipais de Saúde para o exercício 2019

RESOLVE:

Art.  1º Dar posse aos membros da Mesa Diretora eleitos  em 12 de dezembro de
2018, para o mandato durante o ano de 2019, à seguir:

Conselheiro Cargo Segmento
Antônio Granjeiro Saraiva Presidente Usuários
Giancarlo de Montemor Quagliarello Vice Presidente Trabalhador da Saúde
Laura Maria dos Anjos Secretária Usuários
Mario Augusto Santana dos Anjos Tesoureiro Prestador de serviço privado

Giancarlo de Montemor Quagliarello
Presidente

Comissão Eleitoral

Homologo a Resolução CMS nº 75, de 12 de dezembro de 2018, nos termos da Lei
n° 2.310 de 09 de maio de 2017.

Daniel Borini Zemuner
Secretário da Saúde

C. M. S. P.
Fone: (63) 3218 5352

E-mail: cms.saudepalmas@hotmail.com